
Bộ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ CỘNG ÍÍÒA XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
'Độc ỉâp - Ttr do - Hạnh phúc

Số: § ỹ  /QĐ-BKHCN Hà Nội, ngày íháng Ỷ  nãrn 2017

QUYẾT ĐỊNH
về việc công hố thủ íiíC hành chính 

thuộc pham vỉ chức năng quản lý của Bô Khoa hoc và Công nghệ 
(Lĩnh vực: hoạt động khoa học và công nghệ)

Bộ TRƯỞNG
B ộ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Căn cứ Nghị định số 20/2013/NĐ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2013 của Chính 
phủ quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn vầ cơ cấu tố chức của Bộ Khoa học 
và Công nghệ;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính 
phủ về kiếm soát thủ tục hành chính và Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14 
tháng 5 năm 2013 của Chính phủ sửa đôi, bố sung một số điều của các nghị định 
liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Quyết định số 08/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2015 của Thủ 
tướng Chính phủ ban hành K.C hoạch của Chính phủ về đon giản hóa thủ tực hành 
chính trọng tâm năm 2015;

Xét đê nghị của Chánh Văn phòng Đăng ký hoạt động khoa học và công* 
nghệ và Vụ trưởng Vụ Pháp chế,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này các thủ tục hành chính thuộc 
phạm vi chức năng quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ (Lĩnh vực: Hoạt động 
khoa học và công nghệ).

Các thủ tục hành chính được công bố theo Quvếí định này được ban hành 
tại Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2014 của Chính phủ quỵ 
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoa học và Công nghệ; Lhông tư số 
03/2014/LT-BKHCN ngày 31 tháng 3 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và 
Công nghệ hướng dẫn điều kiện thành lập và đăng ký hoạt động của tổ chức khoa học 
và công nghệ, văn phòng dại diện,-chi nhánh của tô chức khoa học và công nghệ.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kế từ ngày ký và thay thế 
Quyết định số 371/QD-BKHCN ngày 09 tháng 3 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ 
Khoa học và Công nghệ về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành/thủ tục 
hành chính bị hủy bỏ, bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của Bộ Khoa học và 
Công nghệ (lĩnh vực: Hoạt động khoa học và công nghẹ).

Điều 3. Chánh Văn phòng Đăng ký hoạt động khoa học và công nghẹ, Vụ



THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THUỘC PHẠM VI 
CHỨC NẦNC QUAN LÝ CỦA B ộ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

(Baầhành kèm theo Quyết định sổ: 819/QĐ-BKHCN 
ngày 17 thảngề năm 2017của  Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ)

PHẦN I. DANH MỰCTHỮ-TỤC HÀNH CHÍNH
Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành thuộc phạm vi chức năng 

quản lý của Bộ Khoa học và Công nghê

STT Tên thủ tục hành chính Lĩnh vực Cơ quan thực
hiên

•

A. Thủ tục hành chính cấp trung ương

1 Cho phép thành lập và phê duyệt điều lệ của tổ 
chức khoa học và công nghệ có vốn nước ngoài

Hoạt động khoa 
học và công nghệ

Bộ Khoa học 
và Công nghệ

2 Cấp Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động lần 
đầu cho tổ chức khoa học và công nghệ

Hoạt động khoa 
học và công nghệ

Bộ Khoa học 
và Công nghệ

3 Cấp lại Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động 
của tổ chức khoa học và công nghệ

Hoạt động khoa 
học và công nghệ

Bộ Khoa học 
và Công nghệ

4
Thay đổi, bổ sung nội dung Giấy chứng nhận 
đăng ký hoạt động của tổ chức khoa học và 
công nghệ

Hoạt động khoa 
học và công nghệ

Bộ Khoa học 
và Công nghệ

5
Cấp Giấy phép thành lập lần đầu cho văn 
phòng đại diện, chi nhánh của tổ chức khoa 
học và công nghệ nước ngoài tại Việt Nam

Hoạt động khoa 
học và công nghệ

Bộ Khoa học 
và Công nghệ

6
Cấp lại Giấy phép thành lập văn phòng đại 
diện, chi nhánh của tổ chức khoa học và công 
nghệ nước ngoài tại Việt Nam

Hoạt động khoa 
học và công nghệ

Bộ Khoa học 
và Công nghệ

7

Thay đổi, bổ sung nội dung Giấy phép thành 
lập văn phòng đại diện, chi nhánh của tổ chức 
khoa học và công nghệ nước ngoài tại Việt 
Nam

Hoạt động khoa 
học và công nghệ

Bộ Khoa học 
và Công nghệ

8
Gia hạn Giấy phép thành lập văn phòng đại 
diện, chi nhánh của tổ chức khoa học và công 
nghệ nước ngoài tại Việt Nam

Hoạt động khoa 
học và công nghệ

Bộ Khoa học 
và Công nghệ

9 Đề nghị thành lập tổ chức khoa học và công 
nghệ trực thuộc ở nước ngoài

Hoạt động khoa 
học và công nghệ

Bộ Khoa học 
và Công nghệ

10
Đề nghị thành lập văn phòng đại diện, chi 
nhánh của tổ chức khoa học và công nghệ Việt 
Nam ở nước ngoài

Hoạt động khoa 
học và công nghệ

Bộ Khoa học 
và Công nghệ



B. Thủ tuc hành chính cấp tỉnh

1 Cấp Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động lần 
đầu cho tổ chức khoa học và công nghệ

Hoạt động khoa 
học và công nghệ

Sở Khoa học 
và Công nghệ

2 Cấp lại Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động 
của tổ chức khoa học và công nghệ

Hoạt động khoa 
học và công nghệ

Sở Khoa học 
và Công nghệ

3
Thay đổi, bổ sung nội dung Giấy chứng nhận 
đăng ký hoạt động của tổ chức khoa học và 
công nghệ

Hoạt động khoa 
học và công nghệ

Sở Khoa học 
và Công nghệ

4
Cấp Giấy chứng nhận hoạt động lần đầu cho 
văn phòng đại diện, chi nhánh của tổ chức 
khoa học và công nghệ

Hoạt động khoa 
học và công nghệ

Sở Khoa học 
và Công nghệ

5
Cấp lại Giấy chứng nhận hoạt động cho văn 
phòng đại diện, chi nhánh của tổ chức khoa 
học và công nghệ

Hoạt động khoa 
học và công nghệ

Sở Khoa học 
và Công nghệ

6
Thay đổi, bổ sung nội dung Giấy chứng nhận 
hoạt động cho văn phòng đại diện, chi nhí 
của tổ chức khoa học và công nghệ

Hoạt động khoa 
học và công nghệ

Sở Khoa học 
và Công nghệ


